
pra ca zdal na obec nie

Obec nie pra ca zdal na mo że być świad -

czo na przez okres obo wią zy wa nia sta nu za -

gro że nia epi de micz ne go al bo sta nu epi de mii,

ogło szo ne go z po wo du CO VID -19, oraz przez

okres 3 mie się cy po ich od wo ła niu. Prze pi sy

Ko dek su pra cy prze wi du ją też moż li wość

świad cze nia pra cy w for mie te le pra cy, któ ra

jed nak z pra cą zdal ną toż sa ma nie jest. Przez

te le pra cę ro zu mie się wy ko ny wa nie pra cy

re gu lar nie po za za kła dem pra cy. W pro jek cie

usta wy za pro po no wa no, aby no we re gu la cje

do ty czą ce pra cy zdal nej za stą pi ły obec ne

prze pi sy Ko dek su pra cy do ty czą ce te le pra cy

(jed nak nie któ re roz wią za nia praw ne nor -

mu ją ce te le pra cę zo sta ły prze ję te do no wych

prze pi sów o pra cy zdal nej) oraz prze pi sy

„usta wy co vi do wej” do ty czą ce pra cy zdal nej.

Ocze ku je się roz po wszech nie nia wy ko ny wa -

nia pra cy po za za kła dem pra cy tak że po za -

koń cze niu obo wią zy wa nia sta nu za gro że nia

epi de micz ne go. 

czym bę dzie pra ca zdal na?

Pra ca zdal na ma być pra cą po le ga ją cą

na wy ko ny wa niu pra cy cał ko wi cie lub czę -

ścio wo po za za kła dem pra cy (w od róż nie niu

od te le pra cy, np. przez trzy dni w ty go dniu).

Świad cze nie ta kiej pra cy bę dzie mo gło od by -

wać się w miej scu usta lo nym przez pra cow -

ni ka i pra co daw cę, nie ko niecz nie w miej scu

za miesz ka nia pra cow ni ka, w szcze gól no ści

z wy ko rzy sta niem środ ków bez po śred nie go

po ro zu mie wa nia się na od le głość. Uzgod -

nie nie wy ko ny wa nia pra cy zdal nej, do ko na -

ne z ini cja ty wy pra co daw cy al bo na wnio sek

pra cow ni ka, moż li we bę dzie za rów no przy

za wie ra niu umo wy o pra cę, jak i już w trak -

cie za trud nie nia (zmia na umo wy o pra cę

w tym za kre sie nie bę dzie wy ma ga ła for my

pi sem nej). Pra co daw ca, po za pew ny mi wy -

jąt ka mi wska za ny mi po ni żej, nie bę dzie miał

obo wiąz ku uwzględ nie nia wnio sku pra cow -

ni ka – pra ca zdal na bę dzie więc roz wią za -

niem fa kul ta tyw nym. Pro jek to daw ca zde cy -

do wał się tak że na wy od ręb nie nie tzw.

oka zjo nal nej pra cy zdal nej, któ ra bę dzie mo -

gła być wy ko ny wa na na wnio sek pra cow ni -

ka, w wy mia rze nie prze kra cza ją cym 24 dni

w ro ku ka len da rzo wym.

po ro zu mie nie czy po le ce nie?

Po za wy ko ny wa niem pra cy zdal nej

wsku tek uzgod nień do ko na nych po mię dzy

pra co daw cą a pra cow ni kiem, w pro jek cie

usta wy prze wi dzia no moż li wość po le ce nia

pra cow ni ko wi wy ko ny wa nia pra cy zdal nej

przez pra co daw cę w szcze gól nych przy pad -

kach, m.in. gdy jest to nie zbęd ne ze wzglę -

du na obo wią zek pra co daw cy za pew nie nia

pra cow ni ko wi bez piecz nych i hi gie nicz nych

wa run ków pra cy, o ile z po wo du si ły wyż szej

(po wo dzie, hu ra ga ny, trzę sie nia zie mi, po -

ża ry la sów) za pew nie nie tych wa run ków

w do tych cza so wym miej scu pra cy pra cow ni -

ka nie jest cza so wo moż li we. Po le ce nie wy -

ko ny wa nia pra cy zdal nej przez pra co daw cę

bę dzie mo gło więc zo stać wy da ne wy łącz nie

z przy czyn obiek tyw nych (lo so wych) i nie za -

leż nych od pra co daw cy oraz wy łącz nie

na okre ślo ny czas, a tak że pod wa run kiem

zło że nia przez pra cow ni ka oświad cze nia

o po sia da niu wa run ków lo ka lo wych i tech -

nicz nych do wy ko ny wa nia pra cy w ta kiej

for mie. Pra co daw ca bę dzie mógł w każ dym

cza sie cof nąć po le ce nie wy ko ny wa nia pra cy

zdal nej, z co naj mniej jed no dnio wym uprze -

dze niem.

Wpro wa dze nie pra cy zdal nej zbie ga się

z wdro że niem do pol skie go po rząd ku praw -

ne go dwóch dy rek tyw unij nych, m.in. tzw.

dy rek ty wy work -li fe ba lan ce, któ rej ce lem

jest przede wszyst kim uła twie nie pra cow ni -

kom bę dą cym ro dzi ca mi lub opie ku na mi go -

dze nia ży cia za wo do we go z ży ciem ro dzin -

nym. Ten sam cel przy świe cał pol skie mu

pra wo daw cy, któ ry po sta no wił w no we li za -

cji, że pra co daw ca bę dzie mu siał uwzględ nić

wnio sek o wy ko ny wa nie pra cy zdal nej zło żo -

ny m.in. przez pra cow ni cę w cią ży oraz co

do za sa dy przez pra cow ni ka wy cho wu ją ce -

go dziec ko do ukoń cze nia przez nie 4. ro ku

ży cia, pra cow ni ka, któ ry spra wu je opie kę

nad in nym człon kiem naj bliż szej ro dzi ny lub

in ną oso bą po zo sta ją cą we wspól nym go -

spo dar stwie do mo wym, po sia da ją cych orze -

cze nie o nie peł no spraw no ści al bo orze cze nie

o znacz nym stop niu nie peł no spraw no ści.

CZY PRO CES LE GI SLA CYJ NY NA BIE RA TEM PA?

No we prze pi sy w Ko dek sie pra cy
skie ro wa ne do Sej mu część I

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw,
który 8 czerwca 2022 został skierowany do pierwszego czytania na posiedzeniu
Sejmu, to projekt, który ma przede wszystkim wprowadzić do Kodeksu pracy
pracę zdalną jako rozwiązanie stałe. Nadto ma umożliwić pracodawcom
kontrolę trzeźwości pracowników oraz kontrolę na obecność narkotyków
w organizmie pracownika. Właśnie ten pomysł budzi najwięcej kontrowersji.
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ko niecz ność okre śle nia 

wa run ków wy ko ny wa nia 

pra cy zdal nej

Wy ko ny wa nie pra cy zdal nej przez pra -

cow ni ka bę dzie moż li we, o ile pra co daw ca

okre śli wa run ki wy ko ny wa nia pra cy w ta kiej

for mie w a) po ro zu mie niu za wie ra nym mię dzy

pra co daw cą i za kła do wą or ga ni za cją związ ko -

wą al bo w b) re gu la mi nie usta lo nym przez

pra co daw cę, po kon sul ta cji z przed sta wi cie la -

mi pra cow ni ków – je że li nie doj dzie do za war -

cia po ro zu mie nia z za kła do wą or ga ni za cją

związ ko wą al bo gdy u pra co daw cy nie dzia ła

żad na za kła do wa or ga ni za cja związ ko wa, 

c) w po le ce niu wy ko ny wa nia pra cy zdal nej

lub w po ro zu mie niu za war tym in dy wi du al nie

z kon kret nym pra cow ni kiem – gdy nie zo sta -

nie za war te po ro zu mie nie z or ga ni za cją związ -

ko wą lub wy da ny re gu la min.

W po wyż szych do ku men tach okre ślać

się bę dzie w szcze gól no ści za sa dy po kry wa -

nia przez pra co daw cę kosz tów zwią za nych

z wy ko ny wa niem pra cy zdal nej przez pra -

cow ni ka czy za sa dy usta la nia ekwi wa len tu

pie nięż ne go na leż ne go pra cow ni ko wi za wy -

ko rzy sta nie w pra cy zdal nej pry wat nych na -

rzę dzi (o czym wię cej w dal szej czę ści), a tak -

że za sa dy kon tro li wy ko ny wa nia pra cy przez

pra cow ni ka.

obo wiąz ki pra co daw cy 

zwią za ne z pra cą zdal ną

Pra co daw ca bę dzie miał przede wszyst -

kim obo wią zek za pew nie nia pra cow ni ko wi

ma te ria łów i na rzę dzi pra cy, w tym urzą dzeń

tech nicz nych nie zbęd nych do wy ko ny wa nia

pra cy zdal nej, za pew nie nia in sta la cji, ser wi su,

kon ser wa cji na rzę dzi pra cy (lub po kry cia nie -

zbęd nych kosz tów zwią za nych z in sta la cją,

ser wi sem, eks plo ata cją i kon ser wa cją tych na -

rzę dzi), po kry cia kosz tów ener gii elek trycz nej

oraz usług te le ko mu ni ka cyj nych nie zbęd nych

do wy ko ny wa nia pra cy zdal nej, a tak że in nych

uzgod nio nych kosz tów bez po śred nio zwią-

za nych z wy ko ny wa niem pra cy zdal nej (ewen -

tu al nie wy pła ca nia pra cow ni ko wi usta lo ne go

ry czał tu), za pew nie nia pra cow ni ko wi wy ko -

nu ją ce mu pra cę zdal ną szko leń i po mo cy tech -

nicz nej nie zbęd nych do wy ko ny wa nia tej pra -

cy. Prze wi dzia no tak że, że pra cow nik mo że

ko rzy stać w pra cy zdal nej z pry wat nych na rzę -

dzi pra cy i ma te ria łów – stro ny sto sun ku pra -

cy usta lą w ta kiej sy tu acji za sa dy wy ko rzy sty -

wa nia przez pra cow ni ka tych na rzę dzi, w tym

przede wszyst kim wy so kość przy słu gu ją ce go

pra cow ni ko wi ekwi wa len tu pie nięż ne go. Co

istot ne, pro jek to daw ca prze są dził, że za pew -

nie nie przez pra co daw cę ma te ria łów i na rzę dzi

pra cy, po kry cie kosz tów zwią za nych z wy ko ny -

wa niem pra cy zdal nej przez pra cow ni ka czy

wy pła ta ekwi wa len tu pie nięż ne go lub ry czał -

tu nie bę dą sta no wić dla pra cow ni ka przy cho -

du w ro zu mie niu prze pi sów usta wy o PIT.

Na le ży pod kre ślić, ze pod czas wy ko ny -

wa nia przez pra cow ni ka pra cy zdal nej, na -

wet oka zjo nal nej, w dal szym cią gu to pra co -

daw ca po no si od po wie dzial ność za or ga ni-

zo wa nie pra cy w spo sób za pew nia ją cy bez -

piecz ne i hi gie nicz ne wa run ki pra cy. Przy pra -

cy zdal nej rów nież mo że przy da rzyć się pra -

cow ni ko wi wy pa dek. Pro jek to daw ca okre ślił,

że w ra zie wy pad ku przy pra cy zdal nej prze -

pi sy Ko dek su pra cy do ty czą ce wy pad ków

przy pra cy sto su je się od po wied nio. Jak

wska za no w uza sad nie niu pro jek tu usta wy,

od po wied nie sto so wa nie ozna cza, ze pra -

co daw ca bę dzie mu siał uwzględ nić fakt, ze

pra ca zdal na bę dzie wy ko ny wa na po za sie -

dzi bą pra co daw cy, czę sto w miej scu za -

miesz ka nia pra cow ni ka, a więc po za miej -

scem, nad któ rym spra wu je on władz two.

upraw nie nia pra co daw cy 

zwią za ne z pra cą zdal ną

W związ ku z pra cą zdal ną pra co daw cy

bę dzie przy słu gi wać przede wszyst kim pra -

wo kon tro li wy ko ny wa nia pra cy zdal nej

przez pra cow ni ka, kon tro li w za kre sie bez -

pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, a tak że prze -

strze ga nia wy mo gów w za kre sie bez pie czeń -

stwa i ochro ny in for ma cji. Kon tro la od by -

wać się bę dzie jed nak w po ro zu mie niu z pra -

cow ni kiem, w miej scu wy ko ny wa nia pra cy

zdal nej, w go dzi nach pra cy pra cow ni ka.

za kaz dys kry mi na cji 

pra cow ni ka pra cu ją ce go zdal nie

Pra cow nik wy ko nu ją cy pra cę zdal ną nie

bę dzie mógł być z te go po wo du dys kry mi no -

wa ny, tj. mniej ko rzyst nie trak to wa ny w za -

kre sie m.in. wa run ków za trud nie nia, awan -

so wa nia, do stę pu do szko leń czy w za kre sie

roz wią za nia sto sun ku pra cy.

Po nad to bę dzie miał pra wo do prze by -

wa nia na te re nie za kła du pra cy na za sa dach

przy ję tych dla ogó łu pra cow ni ków, kon tak to -

wa nia się z in ny mi pra cow ni ka mi oraz ko rzy -

sta nia z po miesz czeń i urzą dzeń pra co daw -

cy, z za kła do wych obiek tów so cjal nych

i pro wa dzo nej dzia łal no ści so cjal nej na za sa -

dach przy ję tych dla ogó łu pra cow ni ków.

Tym sa mym pro jek tem usta wy pro jek to -

daw ca po sta no wił wpro wa dzić do pol skie go

po rząd ku praw ne go pra wo prze pro wa dza nia

przez pra co daw cę – gdy jest to nie zbęd ne

do za pew nie nia ochro ny ży cia i zdro wia pra -

cow ni ków lub in nych osób lub ochro ny mie -

nia – pre wen cyj nej kon tro li pra cow ni ków

na obec ność al ko ho lu lub środ ków dzia ła ją -

cych po dob nie do al ko ho lu w ich or ga ni -

zmach. O tym pra wie na pi sze my w ko lej -

nym wy da niu PO LIGRA FI KI. cdn.

Pa try cja Da dos 

Rad ca praw ny w Gra bow ski i Wspól ni cy 

Kan ce la ria Rad ców Praw nych sp. k.
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Patrycja Dados: Projektodawca przesądził, 
że zapewnienie przez pracodawcę materiałów 
i narzędzi pracy, pokrycie kosztów związanych 
z wykonywaniem pracy zdalnej przez pracownika 
czy wypłata ekwiwalentu pieniężnego lub ryczałtu 
nie będą stanowić dla pracownika przychodu 
w rozumieniu przepisów ustawy o PIT


